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Kulawizna jest zewnętrznym objawem problemów zdrowotnych w obrębie nóg, a u by-
dła szczególnie w okolicy skóry palców i racic. Właściwa identyfikacja czynników ryzyka  
w stadzie bydła mlecznego oraz ich eliminacja są jednym z kluczowych działań poprawia-
jących długość użytkowania krów oraz poprawę wyników produkcyjnych i ekonomicznych 
w gospodarstwie. Celem pracy jest wskazanie źródeł czynników ryzyka pojawiających się 
w intensywnej produkcji mleka oraz działań zmierzających do ich eliminacji. W pracy 
wykazano genetyczne i środowiskowe przyczyny występowania schorzeń w obrębie racic. 
Za kluczowe w rozwiązaniu problemu kulawizn w stadzie uznano kontrolę warunków śro-
dowiskowych, w tym żywienie jako głównego czynnika ryzyka w stadach o intensywnej 
produkcji mleka.

Słowa kluczowe: kulawizny, bydło mleczne, choroby racic, choroby kończyn

Problem kulawizn jest kluczowym zagadnieniem pojawiającym się w produkcji  
i dotyczy dobrostanu zwierząt, szczególnie w nowoczesnej hodowli bydła mlecznego. 
Dobrostan krów odnosi się do etycznej jakości produkcji, natomiast kulawizny są 
jednym z jej głównych problemów. Wiele publikacji wskazuje na znaczenie komfortu 
krów podczas leżenia i poruszania się jako czynników ograniczających występowa-
nie kulawizn (Cook i in., 2005; Hristov i in., 2008; Cook i Nordlund, 2009; Dippel  
i in., 2009).

Według Greenougha (2007) oraz Portera i in. (2010) kulawizną nazywamy nie-
prawidłowość w sposobie poruszania się krowy, a czynnikami etiologicznymi ją wy-
wołujacymi jest wiele chorób i zaburzeń metabolicznych. Kulawizna nie powinna 
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być traktowana jako jednostka chorobowa, ponieważ chorobą nazywamy zmianę  
w budowie lub funkcjonowaniu organizmu, a kulawizna jest jedynie następstwem 
działania tych nieprawidłowości. Przyczyną odczuwania bólu i braku komfortu zwie-
rząt w trakcie stania i poruszania się są zaburzenia patologiczne w obrębie racic i nóg. 

Choroby racic u bydła mlecznego występują równie często, jak: zapalenie wymie-
nia (mastitis), choroby układu rozrodczego i zaburzenia metaboliczne (Nałęcz-Tar-
wacka i Jędrzejek, 2012).

 Kulawizna uważana jest również za jedno z najbardziej kosztownych schorzeń  
u krów mlecznych wraz z mastitis i problemami z płodnością. Wpływa ona na obni-
żenie produkcji mleka (Juarez i in., 2003; Hultgren i in., 2004; Hernandez i in., 2005; 
Bicalho i in., 2008), zaburzenia płodności (Sogstad i in., 2007), a co z tym związane – 
zwiększa ryzyko brakowania (Booth i in., 2004) i generuje znaczne straty ekono- 
miczne. 

Celem pracy było wskazanie źródeł czynników ryzyka pojawiających się w inten-
sywnej produkcji mleka oraz działań zmierzających do ich eliminacji.

W ostatnim 20-leciu częstotliwość występowania kulawizn stale się zwiększała,  
a obecnie u ponad połowy zwierząt obserwuje się je co najmniej raz w roku (Tadich 
i in., 2010). 

Webster i in. (2005) wyróżniają 4 kategorie przyczyn, które prowadzą do powsta-
wania kulawizn u bydła. Pierwsza obejmuje przerwanie ciągłości rogu, powodujące 
wynaczynienia w obrębie podeszwy lub linii białej, a w następstwie tworzenie się 
w tych miejscach wrzodów i ropni. Druga kategoria dotyczy zapaleń wywołanych 
zakażeniami skóry palców oraz tworzywa racicowego. Trzecia obejmuje klasyczny 
ochwat, a czwarta czynniki działające sporadycznie i wywołujące martwicę skóry. 

Etiologia kulawizn jest wieloczynnikowa i obejmuje m.in. aspekty: genetyczne, 
żywieniowe, a przede wszystkim technologiczne, związane ze sposobem wyposaże-
nia technicznego gospodarstw, utrzymania oraz pielęgnacji zwierząt. Towarzyszy jej 
reakcja ze strony organizmu mająca na celu minimalizowanie bólu. Każde nieprawi-
dłowe ustawienie kończyn będące próbą zmniejszenia bólu nazywane jest postawą 
ulgową. Znajomość tych postaw może pomóc we wstępnym określeniu rodzaju i roz-
miaru choroby dotykającej palców kończyn (Mordak, 2008). 

Choroby
W Polsce dość powszechnymi problemami są zanokcica oraz wrzody podeszwy 

rogowej racic (Mordak, 2008). Jak podają Amory i in. (2006), badania w Wielkiej 
Brytanii wykazały, że najwięcej, bo około 25% wszystkich kulawizn, ma związek 
z zakażeniami florą bakteryjną, w tym beztlenowcową. Najczęściej zmiany doty-
czyły wrzodów (27%), chorób linii białej (20%) i zapalenia skóry palca (dermatitis) 
(16%). W szwedzkich badaniach (Manske, 2002) aż 60% z 5000 krów miało wyłącz-
nie krwotoki w obrębie racic (początkowy etap choroby wrzodowej i linii białej), 
10% wyłącznie wrzody, ale tylko u 5,1% z tych krów stwierdzono występowanie 
kulawizny. 

Według badań szwajcarskich (Bielfeldt i in., 2004) najczęściej stwierdzonymi 
przyczynami większej częstotliwości występowania kulawizny były zaburzenia li-
nii białej i nadżerki pięty. Większość przypadków kulawizny stwierdzono u zwierząt 
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utrzymywanych w budynkach na uwięzi, natomiast najlepszą lokomocją charakte-
ryzowały się krowy w wolnych systemach utrzymania. W badaniach wielu autorów 
(Winkler i Margerison, 2012; DeFrain i in., 2013; Navarro i in., 2013; Green i in., 
2014) stwierdzono, że najczęściej występującymi chorobami racic u krów mlecznych 
są: wrzód podeszwy, krwawe podbicia, zapalanie skóry palca oraz choroba linii białej. 

Według Manske i in. (2002), większość zmian chorobowych racic nie powoduje 
wyraźnych kulawizn z objawami, a zatem mogą być one trudne do wykrycia, gdy je-
dynie poddajemy krowy ocenie chodu i postawy. U 70% krów badanych przez Green 
i in. (2002) stwierdzono kulawizny dopiero podczas przeprowadzanej korekcji racic.

Choroby racic mogą mieć podłoże niezakaźne, jak wrzód podeszwy rogowej, wy-
lewy krwawe do jej tworzywa czy oddzielenie się ściany puszki racicowej. Wynikać 
to może w głównej mierze z braku higieny w pomieszczeniach gospodarskich, niepra-
widłowego podłoża, nieregularnego usuwania odchodów, nieodpowiedniego nadzoru 
i pielęgnacji racic oraz małej ilości i słabej jakości ściółki (Laven, 2007). Do schorzeń 
zakaźnych można z kolei zaliczyć zapalenie skóry palców albo tworzywa racicowego 
(Scaife i in., 2006).

Ryzyko związane z wystąpieniem kulawizny u bydła mlecznego można rozpa-
trywać w dwóch kategoriach: wewnętrznych oraz zewnętrznych czynników ryzyka. 

Wewnętrzne czynniki ryzyka to takie, które nie mogą być zmienione. W głównej 
mierze są to: sezon produkcji (MacCallum i in., 2002), okres laktacji (ciąża i jej sta-
dium) (Hirst i in., 2002), poprzednio przebyte choroby, w szczególności te związane 
z zaburzeniami metabolicznymi (Sanders i in., 2009), stan racic (Grove-White, 2004) 
oraz czynniki genetyczne, które osobno lub w połączeniu z innymi czynnikami mogą 
być przyczyną złożonej i ciężkiej kulawizny (Baird i in., 2009). 

Warunki bytowe
Zewnętrzne (środowiskowe) czynniki ryzyka występowania kulawizn są związa-

ne ściśle z zarządzaniem stadem (Chesterton i in., 2008), rodzajem materiałów do 
ścielenia i głębokością ściółki (Dippel i in., 2009), rodzajem budynków i systemem 
utrzymania (Regula i in., 2004) oraz żywieniem zwierząt i możliwością korzystania 
z pastwisk (Haskell i in., 2006). Z kolei Phillips i Morris (2002) do najważniejszych 
czynników środowiskowych wpływających na poruszanie się bydła (lokomocję) zali-
czają ilość miejsca w budynku (dostępność, zagęszczenie), jakość podłoża oraz ilość 
światła.

Mülling i in. (2006) i Hristov i in. (2007) stwierdzili, że istnieje 6 obszarów ze-
wnętrznych, w obrębie których poprzez odpowiednie działania można zredukować 
występowanie kulawizn u krów mlecznych: komfort krów (maksymalne wydłużanie 
czasu leżenia, wygodne powierzchnie legowiskowe, odpowiednie powierzchnie do 
chodzenia i stania), higiena krów (suche i czyste podłoże, dobra bioasekuracja stada), 
społeczna i fizyczna integracja jałówek i krów zasuszonych, przemieszczanie się krów 
w gospodarstwie (dobre drogi wokół budynków, w oborze, na pastwiska), prawidłowa 
dieta (makroelementy, mikroelementy), rutynowe i  profesjonalne przycinanie racic.

Istotną rolę w występowaniu kulawizn u bydła odgrywają typ podłoża i jego ja-
kość. U bydła, które przeprowadzono z podłóg elastycznych, np. słoma, na podłogi 
twarde, np. beton, występowało więcej kulawizn oraz zmian chorobowych kończyn. 
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Słaba jakość podłóg obejmuje powierzchnie, które są zbyt gładkie i doprowadzają do 
poślizgu zwierząt, oraz zbyt ścierne prowadzące do nadmiernego ścierania podeszwy 
racicy. Gładkie i śliskie powierzchnie spacerowe przyczyniają się do mniejszej loko-
mocji zwierząt, które mniej chodzą, a także skracają długość kroku (Faull i in., 1996).

Podłogi z podłoża takiego jak beton z jednej strony mogą stymulować przerost 
racicy, tworząc niesymetryczną masę racicy, a z drugiej powodować zwiększoną ście-
ralność. Zbyt duża ścieralność staje się powodem nadmiernego zużycia podeszwy, 
co w konsekwencji predysponuje racice do częstszego występowania zmian na po-
wierzchniach obciążonych. Ponadto podłogi betonowe w pierwszym roku użytko-
wania charakteryzują się dużym tarciem i przyczepnością, jednak w miarę upływu 
czasu stają się śliskie, co powoduje zwiększenie liczby urazów kończyn u krów oraz 
spadek ścieralności, a w konsekwencji wyrastanie racic (Telezhenko, 2007). Somers  
i in. (2005) odnotowali zwiększone ryzyko wystąpienia zapalenia skóry palca u krów 
umieszczonych na solidnych podłogach betonowych w porównaniu ze zwierzętami 
na podłogach bez mechanicznych zgarniaczy.

Poza jakością podłoża równie ważnym czynnikiem jest jego czystość (higiena). 
Zanieczyszczone podłogi są siedliskiem różnego rodzaju drobnoustrojów, w tym 
również chorobotwórczych, powodujących rozmiękczenie rogu, który staje się mniej 
podatny na ścieranie. Wzrost wilgotności środowiska wpływa na wzrost wilgotności 
rogu puszki racicy, co przyczynia się do obniżenia jego sprężystości i odporności 
na przebicia (Winkler i Margerison, 2012). Wykorzystywanie do poprawy higieny 
automatycznych systemów usuwania odchodów (zgarniaczy) w kanałach gnojowych 
i paszowych niewątpliwie poprawia czystość podłóg, jednakże jednocześnie przyczy-
nia się do zwiększenia liczby urazów dolnych odcinków kończyn (Barker i in., 2010). 

W związku z powyższym zaleca się stosowanie podłóg zapewniających tarcie, 
a dzięki temu lepszą przyczepność do podłoża, co poprawia lokomocję. Mając do 
wyboru twarde lub miękkie podłoże, krowy z reguły wybierają miękkie zarówno 
do stania, jak i chodzenia. Jednocześnie sugeruje się zapewnienie czystości podłoża  
i niedopuszczenie zarówno do przebywania jak i przemieszczania się krów po podło-
gach zanieczyszczonych odchodami (wilgotnych, śliskich) (Telezhenko i in., 2008). 

pielęgnacja
Jednym ze sposobów na zmniejszenie częstotliwości występowania kulawizn jest 

prawidłowo wykonane przycinanie racic (korekta), które pozwala na wykrywanie 
zmian chorobowych we wczesnej fazie (podklinicznej), zanim pojawią się objawy 
kliniczne lub nastąpią poważne uszkodzenia. Ponadto niezmiernie ważną funkcją ko-
rekty jest zapobieganie uszkodzeniu racicy przez wczesne korygowanie jej obciąże-
nia. Wielu autorów zwraca uwagę na istotność tego zabiegu. Grove-White (2004) 
zwraca uwagę na ogromne znaczenie częstości i fachowości korekty racic jako jedne-
go z głównych czynników zmniejszenia ryzyka zachorowań, niezależnie od stosowa-
nych technik. Korekta racic przed wycieleniem wpływała na mniejsze występowanie 
kulawizn w porównaniu do krów, u których takiego zabiegu nie wykonano. Ponadto 
Bergsten i in. (1998) wykazali prawie dwukrotnie mniejszą liczbę wrzodów podeszwy 
u zwierząt, u których przycinano racice nie rzadziej niż dwa raz w roku. Wykazano 
również, że przy nierównomiernym rozkładzie masy i nacisku pomiędzy racicami 
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występuje zwiększone ryzyko występowania kulawizny w obrębie kończyny bardziej 
obciążonej. Po prawidłowo wykonanej korekcie masa zwierzęcia jest optymalnie roz-
łożona na wszystkie kończyny, a także w obrębie racic. Jest to jednak trudniejsze do 
realizacji w oborach o wysokim stopniu ścieralności podłogi np. w wolnostanowisko-
wych z podłogą betonową.

Jak wspomniano wcześniej, kulawizny mogą przyczynić się do występowania za-
burzeń płodności. W zależności od stanu fizjologicznego krowy mogą mieć one różną 
etiologię oraz skutki. W okresie okołoporodowym samice są wyjątkowo podatne na 
stres, a do czynników stresogennych w tym okresie zaliczamy m.in.: zmiany hormo-
nalne, zmianę dawki pokarmowej, zmianę środowiska bytowania oraz zmianę grupy. 
Wszystkie te czynniki wypływają na ryzyko wystąpienia kulawizn. Zmiany hormo-
nalne mają ogromny wpływ na rozwój kulawizny. Relaksyna, hormon rozluźniający 
kanał rodny przed wycieleniem, może również wpływać na rozluźnianie tkanek ra-
cicy, co prowadzi do uszkodzeń podeszwy objawiających się kulawizną w okresie 
okołoporodowym (Szymaniak, 2005).

Ciężarne samice poddane działaniu stresu, wynikającego z bolesności chorych 
kończyn, rodzą często słabe noworodki o niskiej odporności. Związane jest to ze zwę-
żeniem naczyń krwionośnych w ścianie macicy, wynikających z zaburzeń odżywiania 
rozwijającego się zarodka. W efekcie powoduje upośledzenie rozwoju płodu w pierw-
szym okresie ciąży (Hapek i Tischner, 2009).

W sytuacji gdy kulawizny występowały podczas pierwszych 30 dni po porodzie, 
zaczynają pojawiać się zaburzenia procesu owulacji, a także pojawiają się torbiele 
jajnikowe oraz stany zapalne błony śluzowej macicy. Źródłem zakażenia błony ślu-
zowej macicy są ogniska ropne palców. Zapalenia podeszwy racicowej wpływają na 
zakłócenie czynności ciałka żółtego oraz zaburzają przebieg wczesnej ciąży. Endo-
toksyny zaburzają pęcherzykową fazę cyklu rujowego. Efekt ten przejawia się opóź-
nionym uwolnieniem lub zablokowaniem uwalniania LH oraz osłabieniem objawów 
rujowych, w skutek supresji przedowulacyjnego stężenia estradiolu (Urbaniak i Jaś-
kowski, 2004).

Żywienie
Skład ilościowy i jakościowy dawki pokarmowej odgrywa istotną rolę w zdrowot-

ności kończyn u krów mlecznych, a w szczególności racic. Stosowanie w żywieniu 
dawek pokarmowych opartych na paszach o wysokiej zawartości skrobi powoduje 
szybką fermentację i prowadzi do kwasicy żwacza. To z kolei zmniejsza jakość rogu 
racicy, który jest bardziej miękki, a tym samym bardziej narażony na zużycie (ście-
ranie, pękanie) co wpływa na większe ryzyko jego uszkodzenia (Amory i in., 2006). 

Ból towarzyszący poruszaniu się zmniejsza łaknienie i pogłębia poporodowy de-
ficyt energii. Choroby racic objawiające się kulawizną stanowią duży problem w ho-
dowli bydła. Sprzyjają im obecnie stosowane warunki utrzymania bydła, zwłaszcza 
chów bezściołowy, twarde, nierówne, wilgotne i zanieczyszczone podłoża w oborach, 
nieodpowiednie żywienie, ciągła selekcja, a także dążenie do jak największej wydaj-
ności (Urbaniak i Jaśkowski, 2004).

Manson i Leaver (1988) zwracają uwagę na znaczenie białka w paszy i jego po-
ziomu na zdrowotność racic. Wysoki poziom białka zwiększa szybkość wzrostu rogu 
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racicy, który może powodować przerost i nieprawidłowy rozkład ciśnienia, a tym  
samym wywoływać ryzyko uszkodzenia racicy i wydłużenie czasu trwania kula- 
wizny.

Według Bicalho i in. (2009) oraz Leana i in. (2013) wysokie pobranie przez kro-
wy łatwostrawnych cukrów (NFC) przy jednocześnie niskim pobraniu włókna (NDF) 
powoduje obniżenie pH żwacza i wydzielanie histaminy oraz endotoksyn, które po 
przedostaniu się do krwioobiegu niszczą naczynia włosowate w racicach, w konse-
kwencji powodując wytwarzanie słabej jakości tkanki rogowej. 

Istotną rolę w jakości tkanki rogowej odgrywa podaż mikro- i makroelementów 
oraz witamin w dawce pokarmowej. Niedobór siarki, miedzi, cynku, selenu, man-
ganu, kobaltu (jako witaminy B12), retinolu i biotyny, czyli pierwiastków i witamin 
biorących udział w metabolizmie keratyny, powoduje obniżenie jakości rogu, co ma 
niekorzystny wpływ na zdrowie racic. Ponadto miedź, cynk, selen i mangan są skład-
nikami enzymów o działaniu antyoksydacyjnym. Stres oksydacyjny powoduje nisz-
czenie naczyń włosowatych w racicy, a tym samym zaburza dostarczanie tlenu i sub-
stancji odżywczych, co w konsekwencji decyduje o powstawaniu rogu słabej jakości 
(Lean i Rabiee, 2011; Al-Qudah i Ismail, 2012).

Czynnik genetyczny
Van der Waaij i in. (2005) wskazują na istotne korelacje pomiędzy takimi cechami 

pokroju jak: skątowanie racicy, postawa nóg, szerokość zadu, skątowanie stawu sko-
kowego a podatność na kulawizny. Zdaniem McDaniela (1995) część chorób jest uwa-
runkowana genetycznie, a ich odziedziczalność wynosi: od 0,13 do 0,15 dla nadżerki 
pięty; 0,39 dla międzypalcowego zapalenia skóry; 0,39 dla owrzodzenia podeszwy  
i 0,17 dla chorób białej linii. Wielu autorów uzależnia także kulawizny od czynników 
środowiskowych, a ich odziedziczalność określa na poziomie 0,005–0,220 (McDa-
niel, 1995; Pryce i in., 1998; Van Dorp i in., 2004; Van der Waaij i in., 2005). 

 podsumowanie
Kulawizny charakteryzują się wieloczynnikową etiologią obejmującą zarówno 

aspekty genetyczne, jak i technologiczne związane z wyposażeniem technicznym go-
spodarstw, warunkami utrzymania, pielęgnacji i higieny zwierząt, a także w znacz-
nym stopniu z prawidłowością żywienia. 

Skuteczne eliminowanie kulawizn wymaga wprowadzenia procedur postepo-
wania w gospodarstwie w zakresie monitoringu, oceny przyczyn, skali zagrożenia  
w stadzie oraz leczenia występujących przypadków. Pewnym problemem jest wykry-
cie schorzeń u krów bez objawów kulawizny, a stwierdzane podczas korekty racic.

Eliminacja czynników ryzyka powinna obejmować działania profilaktyczne w za-
kresie pielęgnacji racic oraz poprawy warunków bytowych zwierząt. 

Osobnym problemem zyskującym na znaczeniu we współczesnej produkcji mle-
ka jest intensywne żywienie krów na granicy tolerancji fizjologicznej przygotowanej 
dawki żywieniowej. Zaburzenia metaboliczne z tym związane prowadzą do kwasicy 
żwacza, uszkodzeń naczyń włosowatych w kończynach i wytwarzania słabej jakości 
tkanki rogowej. Niedobory mikro- i makroelementów pogłębiają ten problem, czemu 
sprzyja wysoka mleczność krów w gospodarstwach o intensywnej produkcji. 
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Podejmowanie działań w zakresie identyfikacji czynników ryzyka oraz ich elimi-
nacji stanowi wyzwanie w czasach dążenia do maksymalizacji wydajności zwierząt. 
O ile jesteśmy w stanie zapewnić warunki dobrostanu oraz przeprowadzić prawidło-
wo profilaktykę w zakresie higieny i właściwej korekty racic, to głównym problemem 
pozostaje utrzymanie równowagi fizjologicznej organizmu krów wysokowydajnych, 
żywionych dużą ilością pasz bogatych w cukry szybkofermentujace. Czy zdobędzie-
my się na inne spojrzenie na intensywną produkcję z uwzględnieniem możliwości 
fizjologicznych zwierząt, tak aby zachować ich zdrowie? I gdzie są granice zwiększa-
nia wydajności?

Występowanie kulawizn prowadzi głównie do dyskomfortu i bólu u zwierząt, 
zmniejszenia produkcji mleka, spadku efektywności reprodukcji, wzrostu brakowania 
krów, co z kolei generuje znaczne straty ekonomiczne. Występowanie kulawizn oraz 
ich znaczenie gospodarcze są nadal niedoceniane przez rolników, doradców i lekarzy 
weterynarii. 
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risk factors for lameness in a dairy herd

SUMMARY

Lameness is an outward sign of leg problems, which affect cattle near the skin of toes and claws. 
Proper identification of the risk in a dairy herd and their elimination are one of the essential measures to 
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increase the length of productive life and to improve the production and economic results of a farm. The 
aim of the study was to show the sources of risk factors in intensive milk production as well as the steps 
aimed at eliminating them. The study showed genetic and environmental causes of claw diseases. Super-
vision of environmental factors, including nutrition as the main risk factor in herds with intensive milk 
production, was considered key for solving the lameness problem in the herd.

Key words: lameness, dairy cattle, leg diseases, claw diseases


